
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(пятый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 30.03.2023 г.    г. Тайшет     №53 
 
Об отчете о деятельности Контрольно-
счетной палаты Тайшетского городского 
поселения за 2022 год 
 

В соответствии со статьей 42.1 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», статьями 14, 20 Положения о Контрольно-счетной 
палате Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 16 октября.2014 года №154, Дума Тайшетского городского 
поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского 

поселения за 2022 год принять к сведению (Приложение). 
2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 

решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой 
информации. 

 
 
 
 

Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко 
 
 
Глава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»   А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения 
от 30 марта 2023 года №53 

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Тайшетского городского поселения 
за 2022 год 

 
Отчет о деятельности  Контрольно-счетной  палаты Тайшетского городского 

поселения за 2022 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований»,  Положения «О Контрольно - счетной палате Тайшетского городского 
поселения», утвержденного Решением Думы Тайшетского городского поселения от 16 
октября 2014 года  № 154 (далее - Положение), по материалам проведенных контрольных, 
экспертно-аналитических и других мероприятий. 

 
1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
 

Положением «О Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения», 
утвержденным Решением Думы Тайшетского городского поселения от 16 октября 2014 
года определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок 
деятельности КСП Тайшетского городского поселения. 

В 2022 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения (далее 
– Контрольно-счетная палата, КСП) в своей деятельности руководствовалась 
Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», законами Иркутской 
области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Тайшетского 
городского поселения, а также стандартами внешнего муниципального финансового 
контроля. 

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего 
государственного финансового контроля, Контрольно-счетная палата Тайшетского 
городского поселения в своей работе основывалась на принципах законности, 
объективности, эффективности, независимости, открытости  и гласности. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 8 Положения о 
Контрольно-счетной палате. 

Согласно Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является 
постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, 
образуемым представительным  органом Тайшетского муниципального образования – 
Думой Тайшетского городского поселения в целях осуществления на территории города 
внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Тайшетского 
городского поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения 
проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля соблюдения 
установленного порядка использования средств бюджета, управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тайшетского городского 
поселения. 

В 2022 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения 
осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением 



Контрольно-счетной палаты от 24 декабря 2021 года № 30, разработанного исходя из 
необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой и с 
учетом вносимых изменений в течение года. 

В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в 
обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения 
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его 
исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-
аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы. 

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к 
информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07 
февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» информация о деятельности Контрольно-счетной палаты размещается на 
официальном сайте http://taishet.irksp.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, 
объективности, независимости, открытости и гласности. 

 
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2022 году 

 
В отчётном периоде Контрольно-счетная палата провела 1 контрольное и 17 

экспертно-аналитических мероприятий. 
Всего Контрольно-счетной палатой в 2022 году по результатам экспертно-

аналитической и контрольной деятельности выявлено нарушений на сумму 25769,1 тысяч 
рублей, в том числе: средств использованных не по целевому назначению не выявлено; 
нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 0,00 тысяч рублей; 
неэффективно использованных средств местного бюджета в сфере управления и 
распоряжения муниципальной собственностью – 25,4 тысяч рублей; неэффективно 
использованных средств в результате деятельности ООО «Центральная аптека» – 690,6 
тысяч рублей; искажение бухгалтерской отчетности ООО «Центральная аптека» – 1311,7 
тысяч рублей, в том числе не перечисление части прибыли (70%) в бюджет Тайшетского 
городского поселения 918,2 тысяч рублей; предоставление беспроцентного займа 
должностному лицу ООО «Центральная аптека» без согласования Учредителя – 5620,0 
тысяч рублей, в том числе задолженность по этому займу – 4063,9 тысяч рублей; 
получение кредита от физических лиц без согласования Учредителя – 15 599,8 тысяч 
рублей, в том числе убыточность Общества за 2020 год в результате возврата заемных 
средств и отвлечения их из товарооборота в сумме 11 720,0 тысяч рублей; неэффективное 
использование оборотных активов Общества в результате высокого процента по кредиту – 
2 521,6 тысяч рублей. 

По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий в адрес 
администрации Тайшетского городского поселения в 2022 году направлено 4 
представления, Обществу с ограниченной ответственностью «Центральная аптека» 2 
представления. 

Возврат денежных средств в местный бюджет не производился ввиду отсутствия 
фактов нецелевого использования бюджетных средств. 

Анализ мероприятий, проведённых в 2022 году, представлен в следующей таблице: 

№ п\п Наименование мероприятий Количество, ед. 

1. Экспертно-аналитические мероприятия, всего в том числе: 17 
1.1 Заключение на исполнение бюджета за предыдущий 2021 год 1 

1.2 Заключения на изменения бюджета на 2022 год  11 



1.3 Заключения на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 
месяцев текущего года -2022 год 

3 

1.4 Заключения на проекты бюджета на следующий год – на 2023 и 
плановые 2024-2025 годы 

1 

1.5. Заключения на проекты муниципальных программ 0 
1.6 Анализ предварительных смет Тайшетской Территориальной 

избирательной комиссии по проведению выборов в 2022 году 
1 

2. Контрольные  мероприятия, всегов том числе: 1 
2.1 в соответствии с планом работы  0 
2.2 внеплановые мероприятия  1 

 Всего: 18 

Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий: 
Всего выявлено нарушений (тыс. рублей), в том числе:    25769,1 
Объем средств использованных не по целевому назначению, всего 0,0 
Объем неэффективно использованных средств местного бюджета  в сфере 
управления и распоряжения муниципальной собственностью, всего 

25,4 

Объем  неэффективно использованных средств ООО «Центральная аптека», 
всего 

3212,2 

Неправомерное (незаконное) использование средств, всего 21219,8 
Искажение бухгалтерской отчетности ООО «Центральная аптека» 1311,7 

 
Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный 

полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет 
следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная 
система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения 
бюджета Тайшетского городского поселения. 

 
2.1. Результаты экспертно-аналитической работы 

 
2.1.1. В 2022 году в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета, 

Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие - проверка 
годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» за 2021 год, по результатам которого составлено 
заключение от 19 мая 2022 года №05-З. В настоящем заключении указаны факты 
нарушения Бюджетного и иного законодательства, которые необходимо было проработать 
и устранить администрации Тайшетского городского поселения, а именно: 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлено 
неэффективно использованных бюджетных средств на оплату коммунальных услуг 
неиспользуемого муниципального имущества в микрорайоне Пахотищева, 22-41н в сумме 
25 356,66 рублей. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление Контрольно-счетной палаты от 19 мая 2022 года 
№01-п в целях устранения  указанного нарушения. На данное представление 
администрация Тайшетского городского поселения представила 26 мая 2022 года 
информацию о проделанной работе. 

В нарушение пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктов 4.4, 4.9, 4.11 Положения «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», утвержденного постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458, не в 
полном объеме проводится оценка эффективности реализации муниципальных программ. 

Согласно пункта 4.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ, годовой отчет совместно с заключением об эффективности 



реализации муниципальной программы направляется ответственным исполнителем 
программы в Контрольно-счетную палату и представляется для рассмотрения на 
заседании Административного Совета. Заключения по оценке эффективности 
муниципальных программ для внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
ответственными исполнителями не представлены. 

Согласно пункту 4.11 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Управление экономики администрации Тайшетского 
городского поселения в срок до 15 мая года, следующего за отчетным, подготавливает 
сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации 
муниципальных программ и направляет его главе, в финансовый отдел и Контрольно-
счетную палату. Фактически документ представлен в момент проверки годового бюджета 
за 2021 год с нарушением срока - 19 мая. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление Контрольно-счетной палаты от 19 мая 2022 года 
№02-п для устранения  выявленных нарушений. В результате от администрации 
Тайшетского городского поселения получены документы от 27 мая 2022 года о 
проделанной работе по данному вопросу и устранении нарушения. 

Согласно абзацу 2 пункта 4.4, пункта 4.5 в отчете о реализации муниципальной 
программы «Повышение безопасности дорожного движения» установлены 
несоответствия объемов бюджетных ассигнований в бюджете по разделу 0409 и между 
мероприятиями программы. Так субсидия на выполнение муниципального задания МБУ 
«Городское хозяйство» исполнена по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» в сумме 
26722,0 тысяч рублей, а в отчете о реализации муниципальной программы ответственный 
исполнитель указывает сумму 28372,0 тысяч рублей. Разница составляет 1650,0 тысяч 
рублей. Кроме того, неверно указаны виды расходов по КБК, не расписаны мероприятия 
по КБК. В результате в отчете произошло искажение сумм исполнения мероприятий 
программы. Таким образом, информация в отчете о реализации муниципальной 
программы «Повышение безопасности дорожного движения» является недостоверной. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление Контрольно-счетной палаты от 19 мая 2022 года 
№03-п для устранения  выявленных нарушений. В результате от администрации 
Тайшетского городского поселения получены документы от 27 мая 2022 года о 
проделанной работе по данному вопросу и устранении нарушения. 

2.1.2. Заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов от 06 декабря 2022 года №15-з не содержит 
нарушений Бюджетного и иного действующего законодательства. В ходе экспертизы 
было установлено: 

основные параметры проекта бюджета соблюдены; 
объем бюджетных ассигнований резервного фонда соответствует размеру, 

установленному статьёй 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положением о 
порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Тайшетского городского поселения, утвержденным постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 14 марта 2013 года №187; 

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда установлен в соответствии со 
статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о муниципальном 
дорожном фонде в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское 
поселение», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 24 
октября 2013 года №109. 

объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ на 2022-2024 годы соответствуют муниципальным правовым 
актам (постановлениям) администрации Тайшетского городского поселения, 
утверждающим Программы. 



2.1.3. В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета 
Тайшетского городского поселения были подготовлены и представлены в Думу 
Тайшетского городского поселения и Главе Тайшетского городского поселения 
заключения по исполнению бюджета Тайшетского городского поселения за 1 квартал, 1 
полугодие и 9 месяцев 2022 года. 

В ходе проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль 
за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием 
бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджета 
Тайшетского городского поселения на 2022 год и аналогичными периодами прошлого 
года. Нарушений бюджетного законодательства установлено не было. В адрес 
администрации направлены рекомендации в целях усиления работы по взысканию 
дебиторской задолженности по арендной плате за пользование муниципальным 
имуществом и договорам социального найма, организации работы по исполнению 
мероприятий в рамках муниципальных целевых программ на 2022 год в соответствии с их 
сроками, уделив особое внимание тем программам, в которых за отчетный период 
установлен наиболее низкий уровень исполнения либо  исполнение отсутствует совсем. 

2.1.4. По итогам проведения 11 экспертно-аналитических мероприятий по проверке 
проектов решений Думы Тайшетского городского поселения о внесении изменений в 
бюджет Тайшетского городского поселения в 2022 году, администрации Тайшетского 
городского поселения направлены соответствующие рекомендации и предложения по 
повышению качества планирования доходной и расходной части бюджета. В десяти 
проектах решений Думы нарушений бюджетного и иного законодательства установлено 
не было. 

В рамках подготовки заключения на проект решения Думы Тайшетского 
городского поселения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского городского 
поселения от 02 декабря 2021 года №261 «О бюджете Тайшетского муниципального 
образования  «Тайшетское городское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» от 13 июля 2022 года №08-З проведена финансово-экономическая экспертиза 
показателей муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2024 годы» по 
результатам которой установлено следующее: 

В нарушение  статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа 
Минфина России от 06 июня 2019 года №85н (ред. от 19 ноября 2021) «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения» в приложении №3 (План реализации) к 
муниципальной целевой программе администрации Тайшетского городского поселения 
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения» в редакции постановления администрации Тайшетского городского поселения 
«О внесении изменений в постановление администрации Тайшетского городского 
поселения от 01 марта 2021 года №143» от 07 июля 2022 года №611 в пункте 1.11 
«Оказание услуг по регулярным перевозкам пассажиров и багажа по муниципальным 
маршрутам» неверно указан код бюджетной классификации (КБК). Следовало указать 
0408 8100001050 244 вместо 0409 8100001050 244. Неверно указан раздел и подраздел 
классификации. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского 
поселения направлено представление Контрольно-счетной палаты от 18 июля 2021 года 
№04-п для устранения и предотвращения нарушения. В результате от администрации 
Тайшетского городского поселения получены документы от 27 июля 2022 года о 
проделанной работе по данному вопросу и устранении нарушения. 

2.1.5. Контрольно-счетной палатой экспертно-аналитических мероприятий по 
проверке проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, а 
именно, проектов постановлений администрации Тайшетского городского поселения об 



утверждении муниципальных программ (о внесении изменений в муниципальные 
программы) не проводилось. Проверка внесенных изменений в Программы 
осуществлялась в ходе экспертизы проектов бюджета на 2022 год. 

2.1.6. На основании предложения главы Тайшетского городского поселения от 27 
января 2022 года и распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского 
городского поселения №03 от 28 февраля 2022 года  проведено экспертно-аналитическое 
мероприятие «Проверка эффективности планирования, законности смет расходов 
Тайшетской территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение 
выборов главы Тайшетского городского поселения и депутатов Думы Тайшетского 
городского поселения в 2022 году». 

В ходе экспертизы подготовлено заключение Контрольно-счетной палаты от 31 мая 
2022 года №6-з, в котором изложены факты соответствия предварительных сметных 
расходов Тайшетской избирательной комиссии и бюджетных ассигнований в бюджете 
Тайшетского городского поселения и соответствующие рекомендации администрации 
Тайшетского городского поселения. 

 
2.2. Контрольная деятельность 

 
Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2022 году являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств 
Тайшетского городского поселения. В 2022 году Контрольно-счетной палатой было 
проведено 1 контрольное мероприятие. По результатам проведенного контрольного 
мероприятия составлены акты и отчет о результате проверки, которые были направлены 
Главе Тайшетского городского поселения, в Думу Тайшетского городского поселения, в 
Тайшетскую межрайонную прокуратуру. В 2022 году проведено следующее контрольное 
мероприятие: 

2.2.1. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Общества с ограниченной 
ответственностью «Центральная аптека», а так же законности и эффективности 
использования муниципального имущества за 2019-2021 годы и 9 месяцев 2022 года». По 
результатам проверки подготовлен отчет №01-О от 30 декабря 2022 года. В ходе проверки 
установлено следующее: 

1. При проверке операций по выданным беспроцентным займам установлено, что 
задолженность по договорам беспроцентного займа, заключенным генеральным 
директором ООО «Центральная аптека» Давыденко Татьяной Михайловной с 
«заемщиком» Давыденко Татьяной Михайловной на дату подписания акта составляет 4 
063 905,58 рублей. 

Также следует отметить, что все договоры беспроцентного займа на общую сумму 
5 620 000,0 рублей заключались генеральным директором без согласования единственного 
учредителя Общества – администрации Тайшетского городского поселения. Согласно 
пункта 10.2.28, пункта 10.24 Устава ООО «Центральная аптека», принятие решения о 
согласии на совершение Обществом сделки, в совершении которой имеется 
заинтересованность согласно статьи 45 Закона об ООО, а так же решение о согласии на 
совершение крупной сделки согласно статьи 46 Закона об ООО является компетенцией 
Учредителя. 

Давыденко Татьяна Михайловна, являясь генеральным директором ООО 
«Центральная аптека», использовала свои полномочия вопреки законным интересам 
организации, в целях извлечения выгоды, повлекшие причинение существенного вреда 
правам и законным интересам Общества. 

ООО «Центральная аптека» направлено представление Контрольно-счетной палаты 
от 30 декабря 2022 года №06-п для устранения нарушения и передачи документов в суд о 
взыскании дебиторской задолженности. В результате от Общества получена информация 



от 31 января 2023 года о проделанной работе и передаче документов в суд (исковое 
заявление от 10 февраля2023 года). 

2. В ходе проверки так же установлено, что ООО «Центральная аптека» 
осуществляла займы у физических лиц под высокий процент. Согласно договоров займа 
вложено одним физическим лицом с целью извлечения выгоды денежных средств за 2018 
-2020 годы в сумме 7799850,0 рублей. Сумма материальной выгоды, за этот же период в 
виде процентов, им получено 1107345,51 рублей. Вложено вторым физическим лицом под 
проценты денежных средств за 2018-2020 годы 7800000,0 рублей. Сумма материальной 
выгоды, за этот же период в виде процентов, получено 1414 190,0 рублей. 

За 2019 год на возврат кредита и начисленных процентов выплачено этим 
физическим лицам в общей сумме 5 891 425,0 рублей, в том числе возврат заемных 
средств 5 178 925,0 рублей, проценты по займу – 802 500,0 рублей. За 2020 год на возврат 
кредита и начисленных процентов выплачено в общей сумме 11 719 960,51 рублей, в том 
числе возврат заемных средств 10 000 925,0 рублей, проценты по займу – 1 719 035,51 
рублей. Эти суммы были выведены из товарооборота и в результате привели Общество в 
убыток за 2020 год в сумме 1349,0 тысяч рублей. Имелся риск банкротства Общества в 
результате отвлечения из товарооборота денежных средств. 

Физические лица злоупотребили должностными полномочиями путем совершения 
неправомерных действий, противоречащих статье 45 Закона №14-ФЗ «Об обществах с 
ограниченной ответственностью» и Уставу ООО «Центральная аптека», связанных с 
заинтересованностью в совершении сделки (займа) не получив одобрения от Учредителя. 
Кроме того, являясь выгодоприобретателями, получили материальную выгоду по 
договорам займа в виде процентов значительно выше, чем в других кредитных 
организациях. 

3. За 2021 год ООО «Центральная аптека» исказило бухгалтерскую отчетность и 
намеренно занизило финансовый результат (чистую прибыль) на 1311722,0 рубля в 
результате неправомерного (завышенного) отчисления части прибыли в резервный фонд 
Общества. 

Методом расчета установлено, что недостающая часть прибыли Учредителю – в 
бюджет Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 
составила в сумме 918 205, 63 рублей (1311722,0 х70%). 

На основании вышеизложенного, ООО «Центральная аптека» направлено 
представление Контрольно-счетной палаты от 30 декабря 2022 года №05-п для устранения 
нарушения и перечисления части прибыли в бюджет Тайшетского городского поселения. 
В результате от Общества получены документы о проделанной работе по данному 
вопросу и устранении нарушения. Денежные средства поступили в бюджет в полном 
объеме. 

4. Неэффективных расходов, способствующих снижению доходов и приводящих к 
убыткам, за проверяемый период было установлено 690 649,29 рублей, в том числе суммы 
начисленных пеней за несвоевременно оплаченные налоги 512 201,37 рублей и взыскания 
по исполнительному производству 178 447,92 рублей. 

5. В результате убытков и нестабильной деятельности, связанной с займами и 
кредитами, прочими неэффективными расходами, Общество не получает прибыль, не 
использует для привлечения прибыли имущество, не производит отчислений части 
прибыли Учредителю – администрации Тайшетского городского поселения, и 
следовательно не пополняет доходную часть бюджета Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение». Деятельность ООО «Центральная 
аптека» не может признаться эффективной, равно как и использование ее имущественного 
комплекса. 

Материалы проверки направлены в Тайшетскую межрайонную прокуратуру для 
дачи правовой оценки указанных нарушений. 

 



2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые  
для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты  

Тайшетского городского поселения. 
 
Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения  является членом 

Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области. 
Фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты составляет 1 

человек - председатель. 
Председатель Контрольно-счетной палаты имеет высшее образование и занимает 

муниципальную должность. 
Председатель Контрольно-счетной палаты обеспечен необходимым для работы 

оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети 
Интернет, электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом 
«КонсультантПлюс», и другим. 

В течение 2022 года председателем Контрольно-счетной палаты выполнялись 
организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для 
обеспечения деятельности палаты. 

А именно: 
1. В течение 2022 года осуществлялось размещение на официальном сайте 

Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения, на федеральном Портале 
КСО информации о ее деятельности (заключения, отчеты по контрольным мероприятиям, 
планы работ, отчеты по основным показателям деятельности Контрольно-счетной палаты 
и другое). 

2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной 
палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату 
Иркутской области. 

3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Думы 
Тайшетского городского поселения, профильных комитетов, заседаниях других органов 
местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского городского поселения, совещаниях, проводимых Контрольно-
счетной палатой Иркутской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при 
Контрольно-счетной палате Иркутской области членом которой является. 

4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие с 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетными органами 
муниципальных образований Иркутской области. 

5. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие с 
Тайшетской межрайонной прокуратурой, Следственным отделом по городу Тайшету СУ 
СК РФ по Иркутской области и ОМВД по Тайшетскому району. 

6. Председателем Контрольно-счетной палаты систематически проводилось 
изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, 
методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической 
деятельности. 

7. Председатель Контрольно-счетной палаты прошла обучение в мае 2022 года  по 
программе повышения квалификации «Ведение бухгалтерского (бюджетного) учета в 
соответствии с требованиями федеральных стандартов» - 60 часов и по программе 
«Особенности ведения учета основных средств, материальных запасов и объектов аренды 
в государственных (муниципальных) учреждениях» - 40 часов. 

8. Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год. 
9. Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами. 

 
3. Заключительные положения 

 



1. В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию целей и 
задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 
законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области и Тайшетского 
городского поселения, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы 
Контрольно-счетной палаты на 2022 год по направлениям деятельности внешнего 
муниципального финансового контроля выполнен. 

2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на осуществление 
контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных средств и 
муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Думы 
Тайшетского городского поселения. 

3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес 
Думы Тайшетского городского поселения, Главе Тайшетского городского поселения и в 
Представлениях руководителям проверяемых органов, содержатся предложения по 
устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и 
муниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений 
получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Тайшетского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
одной из основных целей бюджетной политики при формировании бюджета Тайшетского 
городского поселения на 2022-2024 годы является повышение эффективности бюджетных 
расходов. 

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех 
участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение 
эффективности бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины. 

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность 
экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над 
разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, 
расширению применения аудита в сфере закупок. 

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без 
взаимодействия всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных 
финансов на территории Тайшетского городского поселения и механизма непрерывного 
контроля всех этапов бюджетного процесса. 

Объединив усилия Думы Тайшетского городского поселения, администрации 
Тайшетского городского поселения  и Контрольно-счетного органа мы сможем повысить 
эффективность использования бюджетных средств. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 


